
 
 

1 
 

 
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “LUCIO VOLUSENO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° grado 
Viale dei Tigli n. 7 - 52038 SESTINO (AR)  0575/772604 fax 0575/772760 

e-mail: aric81400v@istruzione.it – aric81400v@pec.istruzione.it 
 

All’albo on line e sito web 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL 
RECLUTAMENTO DI PERSONALE ESPERTO PER PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE 
– PREPARAZIONE ALLE PROVE INVALSI 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-53313   
CUP: F74D21000900006 
Progetto “RECUPERARE+CONSOLIDARE+POTENZIARE+VALORIZZARE= EDUCARE AL QUADRATO”  
Intervento 2 – Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

  VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”e ss.mm.ii.; 

  VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

  VISTO l’Art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  VISTO l’Art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
  VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 Codice dei contratti pubblici; 
 VISTO quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimentale 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 – Linee guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità in data 26/10/2016 ed aggiornate al D. lgs. 
56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 Ottobre 2017; 

 VISTO il decreto 28 Agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministra-
tivo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 Luglio 2015, n. 107”; 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000722 - 03/03/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI



 
 

2 
 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'ar-
ticolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 ed agli articoli 3 e 44 del succitato D. I. 129/2018; 

 VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

 VISTO il Decreto Ministeriale 02 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolasti-
che per l’attuazione della linea di Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – nell’am-
bito della Missione 4 – Componente 1 – nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università del PNRR finanziato dall’UE – Next Genera-
tion EU; 

 VISTO il Progetto “Recuperare+Consolidare+Potenziare+Valorizzare=Educare al quadrato” presentato in data 
03/10/2024 sulla piattaforma Futura; 

 VISTA la Delibera n. 15 a.s. 2024-2025 del 07/10/2024 del Collegio Docenti di approvazione del progetto; 
 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 a.s. 2024-2025 del 30/10/2024 di approvazione del progetto; 
 PRESO ATTO che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l‘accordo di concessione del progetto 

denominato “RECUPERARE+CONSOLIDARE+POTENZIARE+VALORIZZARE= EDUCARE AL QUADRATO” - nota 
Prot. n. AOOGABMI – 0140888, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 

 VISTA la necessità di attivare i percorsi previsti dal progetto, dedicato agli studenti della Scuola Secondaria di 
I grado dell’Istituto, atti a prevenire e contrastare la dispersione scolastica; 

 VISTA la necessità di provvedere al reclutamento di personale esperto interno/esterno per la realizzazione di 
percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; 

 RITENUTO di dover procedere l’affidamento degli incarichi in oggetto con una procedura di affidamento di-
retto previa comparazione di curricula;  

  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina. 
 

  
DETERMINA 

 
1. Di emanare avviso pubblico ai sensi della L. n. 244 del 24/12/2007, finalizzato al reclutamento di 

esperti interni/esterni per la realizzazione del progetto 
“Recuperare+Consolidare+Potenziare+Valorizzare=Educare al quadrato”  di cui al PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024). 
 

2. Che le figure richieste dal progetto in oggetto sono le seguenti: 
 
 
 
 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000722 - 03/03/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI



 
 

3 
 

Figure richieste Plesso 
scolastico 

Totale ore 

DOCENTE DI 
MATEMATICA 

SESTINO 12 

BADIA 
TEDALDA 

12 

DOCENTE DI 
ITALIANO 

SESTINO 12 

BADIA 
TEDALDA 

12 

DOCENTE DI 
INGLESE 

SESTINO 12 

BADIA 
TEDALDA 

12 

 
3. Di affidare gli incarichi a seguito di comparazione di curricula; 
4. Di affidare gli incarichi anche in presenza di un unico curriculum considerato idoneo; 
5. Di erogare il compenso in base al numero di ore effettivamente prestate. 

 
 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico, Prof. Giu-
seppe De Iasi 
e-mail aric81400v@istruzione.it – aric81400v@pec.istruzione.it 
 
La presente Determina viene pubblicizzato mediante affissione all’albo della scuola e pubblicazione sul sito 
web dell’Istituto nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” dell’Albo Pretorio resa accessibile anche attraverso 
la sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Badia Tedalda, 03/03/2025 

Il Dirigente Scolastico 
       Prof. Giuseppe De Iasi 

       (firmato digitalmente ai sensi del codice 
                                                                                                                                                                  amministrazione digitale e norme ad esso connesse)  

 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000722 - 03/03/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI


		2025-03-04T08:33:46+0100
	GIUSEPPE DE IASI




